GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

RAJYA SABHA

STARRED QUESTION NO. *217 TO BE ANSWERED ON 23.03.2022

SKILL DEVELOPMENT PROGRAMMES FOR YOUTH OF RURAL AREAS

*217. SHRI VIJAY PAL SINGH TOMAR

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state:

- (a) Whether Government has formulated any plan for promotion of skill development training programmes for youth of rural areas of the country according to the needs of the rural economy so that exodus to big cities in search of job can be prevented;
- (b) If so, details thereof; and
- (c) the details/types of the skill development programmes available for youth of rural and remote areas?

ANSWER

MINISTER OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP (SHRI DHARMENDRA PRADHAN)

(a) to (c): A Statement is laid on the Table of the House.

STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (A) TO (C) OF RAJYA SABHA STARRED QUESTION NO. *217 TO BE ANSWERED ON 23.03.2022 ASKED BY SHRI VIJAY PAL SINGH TOMAR REGARDING SKILL DEVELOPMENT PROGRAMMES FOR YOUTH OF RURAL AREAS.

- (a) Yes Sir. The Ministry of Skill Development and Entrepreneurship is delivering skill-training through a comprehensive network of skill development centres under various schemes for Skill Development for the youth across the country including those in rural areas. One of the aims of these programmes is that of ensuring livelihood opportunities in the rural areas through skilling the youth and imparting entrepreneurship especially since the National Policy on Skill Development and Entrepreneurship, 2015, itself prioritises the requirements of the rural youth amongst special priority groups and socio-economic growth of rural areas as an important area of work for skilling. Amongst other Ministries, the Ministry of Rural Development has specific skilling schemes and programmes for rural areas and the rural youth.
- (b) Under Skill India Mission, MSDE is delivering skill training to the youth through various skill development schemes/programmes viz. Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY), National Apprenticeship Promotion Scheme (NAPS), Jan Shikshan Sansthan (JSS) and Craftsmen Training Scheme (CTS) through Industrial Training Institutes (ITIs) for entire India including rural population. Even though the MSDE has no scheme meant only for rural areas, the JSS has served the rural poor in a substantive manner, with more than 50% beneficiaries hailing from the rural areas. Their outreach programmes have been of great avail in skilling the rural youth. As per the third party evaluation report of the scheme, 77.05% of the beneficiary trainees have undergone occupational shifts.

As far as the rural farm-economy is concerned, the Central Government, through the Ministry of Agriculture & Farmers Welfare, has introduced various central schemes / programmes to impart and promote skilling in agriculture through Agriculture Skill Council of India. These are in addition to the programmes implemented by this Ministry under its schemes. Imparting of skills is essential to improve on the traditional agriculture skills, as also, to infuse new skill sets and techniques for sustainable growth and development. The skills in farming agriculture are imparted to the rural youth and farmers in agriculture and allied sectors including women in Agriculture Sector. Agriculture Crop Production, Seed Industry Segment, Farm Mechanisation & Precision Farming, Production Horticulture, Amenity Horticulture and Landscaping, Post – Harvest, Supply Chain Management, Animal Husbandry, Dairy Farm Management, Poultry Farm Management, Fisheries and other allied segments are the segments of importance for skilling of the rural people. The State Governments also are working in the area of strengthening skilling in the rural farmeconomy through the skilling and promotion activities of their Agriculture and Allied Departments- data are not maintained centrally and many of these courses are not National Skills Qualifications Framework (NSQF) compliant but they are meeting needs and requirements of the local economy. Some such programmes (NSQF-compliant) are organised also under the schemes of this Ministry. Under the PMKVY (PMKVY 2.0 \pm PMKVY 3.0) out of 114.43 lakh trained so far, almost 13.25 lakh have been trained in job roles popular in the rural sector, as may be seen from Annexure-I.

The Ministry's schemes cater to skilling in various non-farm trades/job roles in both rural and urban areas. These skilling programmes, too, have been successful in stemming the tide of migration since the local population are coming forth to be skilled in various non-farm trades/job roles as per the requirements of the local market thus slowly decreasing the differences between rural and urban areas in terms of availability of various skills and skilled personnel and these personnel, too, are getting their markets.

Apart from MSDE, Ministry of Rural Development is running schemes viz. Deen Dayal Upadhyaya Grameen Kaushalya Yojana (DDU-GKY) and Rural Self Employment Training Institutes (RSETI) Scheme. RSETI, an initiative of Ministry of Rural Development (MoRD) to have dedicated infrastructure in each district of the country to impart training and skill upgradation of rural youth geared towards entrepreneurship development. RSETIs are managed by banks with active co-operation from the Government of India and State Governments. DDU-GKY is a part of the National Rural Livelihood Mission (NRLM), tasked with the dual objectives of adding diversity to the incomes of rural poor families and of catering to the career aspirations of rural youth. DDU-GKY is uniquely focused on rural youth between the ages of 15 and 35 years from poor families. As a part of the Skill India campaign, it plays an instrumental role in supporting the social and economic programs of the government like the Make In India, Digital India, Smart Cities and Start-Up India, Stand-Up India campaigns.

- (c) Kinds of job-roles/trades/professions which are occupying top positions in demands for various skills training are given in the following annexures:
- (i) List of sectors popular in rural areas under which various PMKVY training programmes offer skill training with number of trainees enrolled and those placed is at Annexure-I
- (ii) List of job roles/courses being conducted by JSSs during 2021-22 is at Annexure-II.
- (iii) List of top 20 trades/courses in Apprenticeship Training is at Annexure-III.
- (iv) List of courses under Craft Instructor Training Scheme (CITS) is at Annexure-IV.
- (v) List of courses under Craftsman Training Scheme (CTS) is at Annexure-V.
- (vi) List of RSETI training courses is at Annexure-VI.

DDU-GKY is a placement linked skill development program for rural poor youth under NRLM and imparts skilling in all sectors.

The programmes conducted are of various durations.

Candidates trained in rural sectors under PMKVY 2.0 and 3.0 schemes (as on 31.12.2021):

Sector	Number of job roles	Trained*	Reporte d Placed
Agriculture	64	7,99,312	50,124
Handicrafts and Carpet	45	2,62,880	7,377
Textiles And Handlooms	56	2,62,928	13,034
Grand Total	165	13,25,120	70,535

^{*}including RPL (non-placement linked component)

Job role wise candidates trained and placed in rural sectors under PMKVY 2.0 and 3.0 schemes (ason 31.12.2021):

Sector	Job role	Trained	Reported Placed
Agriculture	Group Farming Practitioner	3,83,295	0
	Organic Grower	89,477	11,357
	Dairy Farmer/Entrepreneur	62,122	8,046
	Tea Plantation Worker	45,981	0
	Solanaceous Crop Cultivator	26,009	0
	Gardener	25,867	9,042
	Mushroom Grower	16,245	114
	Quality Seed Grower	16,220	6,056
	Small Poultry Farmer	13,611	4,633
	Sericulturist	11,715	0
	Animal Health Worker	11,262	4,484
	Friends of Coconut Tree	9,420	0
	Pulses Cultivator	8,172	0
	Tuber Crop Cultivator	7,985	0
	Micro Irrigation Technician	7,402	2,841
	Floriculturist-Open Cultivation	5,590	46
	Vermicompost Producer	5,210	19
	Paddy Farmer	4,672	C
	Bamboo Grower	4,377	C
	Maize Cultivator	4,213	C
	Tractor Operator	3,818	1,534
	Soyabean Cultivator	3,752	C
	Aquaculture Worker	3,625	557
	Citrus Fruit Grower	3,150	C
	Cotton Cultivator	3,002	C
	Green House Operator	2,636	1,122
	Marine Capture Fisherman cum PrimaryProcessor	2,630	O
	Mango grower	2,611	
	Broiler Farm Worker	2,039	82
	Floriculturist (Protected) Cultivation	1,483	0
	Inland Capture Fisherman cum	1,400	
	PrimaryProcessor	1,450	0
	Solar Pump Technician	1,328	C
	Service and Maintenance Technician-Farm Machinery	1,231	0
	Layer Farm Worker	1,130	0
	Shrimp Farmer	970	
	Beekeeper	912	140
	Agriculture Extension Service Provider	676	140
	Chillies Cultivator		
	Chillies Cultivator 60	548	С

Sector	Job role	Trained	Reported Placed
	Warehouse Worker	366	0
	Nursery Worker	301	0
	Sugarcane Cultivator	253	0
	Goat Farmer	241	0
	Agriculture Machinery Repair	142720 gare	1900
	andMaintenance Service	230	0
	Provider		
	Packhouse Worker	225	0
	Plant Tissue Culture Technician	193	0
	Piggery Farmer	190	0
	Soil & Water Testing Lab Analyst	174	0
	Banana Farmer	167	3
	Community Service Provider	158	0
	Medicinal Plants Grower	122	0
	Bare Foot Technician	120	0
	Artificial Insemination Technician	119	48
	Seed Processing Worker	115	0
	Harvesting Machine Operator	98	0
	Veterinary Field Assistant	88	0
	Tractor Mechanic	88	0
	Agri Commodity Quality Assayer	80	0
	Dairy Worker	56	0
	Climate Change & Risk	-	0.40
	MitigationManager	31	0
	Floriculturist-Protected Cultivation	25	0
	Electronic Trading Supervisor-		
	AgriCommodity	20	0
	Agri Warehouse Supervisor	8	0
	Agri Research Analyst	6	0
	Risk Analyst Manager-Agri Commodity	2	0
	Agriculture Total	7,99,312	50,124
Handicrafts and	Traditional Hand Embroiderer	67,310	472
Carpet	Carpet Weaver-Knotted	64,822	0
	Carpet Weaver-Tufted-Carpets	20,832	0
	Bamboo Basket Maker	14,532	849
	Merchandiser	12,804	0
	Bamboo Utility Handicraft Assembler	11,984	437
	Carving Artisan (Stonecraft)	7,250	0
	Crochet Lace Tailor	6,842	819
	Handloom Weaver (Carpets)	6,727	696
	Hand Crochet Lace Maker	6,276	0
	Engraving Artisan (Metal Handicrafts)	5,751	311
	Hand Rolled Agarbatti Maker	5,454	1,863
	Bamboo Mat Weaver	4,950	744
	Casting Operator (Metal Handicrafts)	4,557	0
	Hand Block Printer	3,273	0
	Stringing/Beading Artisan (Fashion		
	Jewellery)	2,838	0
	Agarbatti Packer	1,978	1,123
	Final Product Maker (Fashion Jewellery)	1,429	0
	Etching Artisan - Metalware	1,274	0
	Engraving/ Carving/ Etching Assistant	1,260	0
	Stone Cutter (Cutting machine operator)	1,050	0
	Jigger Operator (Ceramics)	800	0
	Master Crochet Lace Maker	750	0
	Painter (Metal Handicrafts)	749	0
1	Design Marrison Champarett	700	0
	Design Marker - Stonecraft Finisher (Carpets)	7.00	0

Sector	Job role	Trained	Reported Placed
	Chiseler - Stonecraft	700	0
7,	Glazing operator (Ceramics)	656	0
	Stamping operator	500	0
	Designer (Woodware Products)	500	0
	Modeller (Ceramics)	450	0
i i	Inlay Artisan - Stonecraft	400	0
	Turner (Stonecraft)	400	0
*	Colour mixing operator (Ceramics)	400	0
ž Š	Quality Checker-Stonecraft	350	0
	Embossing Artisan (Metalware)	337	0
	Paper Mache Art Designer	300	0
	Polisher (Metalware)	250	0
	Jute Products Stitching Operator	250	0
	Quality Checker (Fashion Jewellery)	200	0
	Mixing operator (Ceramics)	100	0
1	Moulder	100	0
	Sketching and painting artisan (Ceramics)	80	48
	Sakhta Saaz (Paper Mache)	15	15
	Quality Check Technician (Ceramics)	0	0
ш	andicrafts and Carpet Total	2,62,880	7,377
Textiles And	Two shaft Handloom Weaver	1,49,417	2,458
Handlooms	Power Loom Operator	49,893	2,430
riandioonis	Jacquard weaver - Handloom	23,148	0
	Ring Frame Tenter	9,470	3,957
	Autoconer Tenter	7,310	3,264
	Hank Dyer	4,614	274
	Loin Loom Weaver	3,749	0
	Warper	2,222	624
	Ring Frame Doffer	1,990	728
	Shuttleless Loom Weaver - Airjet	1,642	30
	Draw frame Operator	995	552
	Handloom Entrepreneur	970	0
3 5	TFO Tenter	637	177
	Speed Frame Operator Tenter & Doffer	600	90
	Stenter Machine Operator	598	69
	Dyestuff & Chemical Preparation Operator	551	48
	Textile Designer - Handloom Jacquard	507	239
	Cone Winder cum Pirn Winder	487	239
	Cone Winder cum Firm Winder Cone Winding Operator	437	87
v.	Soft Flow Dyeing Machine Operator	383	07
	Fabric Checker	378	163
	VE PRODUCTO (0.000 - 0.000 (0.	378	0
	Package Dyeing Machine Operator	330	0
	Hand Spinning Operator -Solar Operated New Model Charkha	320	0
r.	Open-End Spinning Tenter	289	193
		278	0
	Carding Operator Fitter - Processing	204	0
	Continuous Bleaching Range Operator	168	0
4		100	0
	Cone Winding Operator-Manual &	145	0
	Assembly Winding Folding Machine Operator	144	0
	Shuttle less Loom Weaver - Rapier	110	81
	Oiler - Weaving Machine maintenance	109	0
	Fitter - Ring Spinning	109	0
	Shuttleless Loom Weaver - Water Jet	75	0
	Printing Machine operator	57	0
,	Knotting Machine Operator	57 56	0
	Mouning Machine Operator	50	ı

Sector	Job role	Trained	Reported Placed
	Finishing Machine Operator (Zero-		
	Zero/Compacting)	52	0
	Fitter Weaving Preparatory	48	0
	Blowroom Operator	48	0
	Sze Mixer	46	0
	Sizing Machine Operator	42	0
	Fitter - Shuttleless Weaving Machine: Air-Jet	44	0
	li a a a Marabia a Caraba	41	0
	Jigger Machine Operator	38	0
	Packing Checker	35	0
	Knitting Machine Operator Flat BedKnitting	30	0
	Warper - Direct Warping Machine	28	0
	Shuttleless Loom Weaver - Rapier	22	0
	Combing Operator	20	0
	Screen preparatory operator – rotary/ flatbed	17	0
	Combing Preparatory operator	17	0
	Fitter – Spinning Preparatory	15	0
	Fitter Spinning Preparatory	8	0
	Singeing & Desizing machine operator	7	0
	Fitter - Post Spinning	6	0
	Beam Carrier - Loader	6	0
	Fitter - Shuttleless Weaving Machine:	9091	Wilde
	Rapier	5	0
	Drying Range Machine Operator	4	0
	Textiles And Handlooms Total	2,62,928	13,034
	Grand Total	13,25,120	70,535

List of Job roles / courses being conducted by JSSs during 2021-22

S.No	Sector Name	Job Roles
		Animal Health Worker
		Beekeeper
		Dairy Farmer/Entrepreneur
		Makhana Grower Cum Processor
1	Agriculture	Medicinal Plants Grower
		Mushroom Grower (small entrepreneur)
		Nursery worker
		Organic Grower
		Small poultry farmer
		Hand Embroiderer (Addawala)
2	Apparel. Made-Ups & Home Furnishing	Self Employed Tailor
	Home Furnishing	Sewing Machine Operator- Knits
		Automotive Service Technician Level 3
0	Automotive	Driving Assistant
3		Taxi Driver
		Welding Assistant
		Assistant Beauty Therapist
ă	Doputy & Malinage	Assistant Hair Stylist
4	Beauty & Wellness	Assistant Nail Technician
		Pedicurist and Manicurist
		Helper Bar Bender & Steel Fixer
5	Construction	Helper Construction Painter
		Helper Mason
		Child Care taker
6	Domestic Worker	Elderly Caretaker (Non-Clinical)
О	Domestic worker	General Housekeeper
		Home Cook
		Assembly Operator - RAC
		Electrical Technician
7	Electronics & Hardware	Field Technician - AC
		Field Technician - Other Home Appliances
		TV Repair Technician
		Craft Baker
		Jam. Jelly and Ketchup Processing Technician
8	Food Processing	Pickle Making Technician
		Squash and Juice Processing Technician
		Traditional Snack and Savoury Maker
		Assistant Carpenter- Wooden Furniture
9	Furniture & Fittings	Assistant Carpenter-Wooden Furniture
		Cabinet Maker- Modular Furniture-Kitchen

64

	1	0 0 111
		Cane Seat Weaver
		Finisher - Bamboo Furniture
		Junior Assistant - Door Installation
		Applique Artisan
		Bamboo Basket Maker
		Bamboo Mat Weaver
		Carpet Weaver - Knotted
		Carpet Weaver - Tufted
		Carving Artisan
		Crochet Lace Tailor
		Decorative Cutter - Glassware
		Decorative Painter - Glassware
		Engraving artisan (Metal Handicrafts)
10	Handicrafts & Carpets	Engraving/ Carving/ Etching Assistant
		Hand Crochet Lace Maker
		Hand Rolled Agarbatti Maker
		Handloom Weaver (Carpets)
		Jute Product Maker
		Jute Product Stitching Operator
		Lacquerer (Paper Mache)
		SakhtaSaaz (Paper Mache)
		1 March 1981 1981 1981 1981 1981 1981 1981 198
		Stringing/Beading Artisan (Fashion Jewellery)
		Traditional Hand Embroiderer
11	Healthcare	Front Line Health Worker
10	IT-ITES	General Duty Assistant
12	. 03/ 100 0 3/4/20	Domestic Data entry Operator
13	Iron & Steel	Iron & Steel Utility Hand-Plant Operations
		Helper Bottom Making
14	Leather	Helper Finishing
,	III di sultimento chasa a responsare fuera e encolado d	Helper Parts Making (Goods& Garments)
15	Management and Entrepreneurship &	
13	Professional	Unarmed Security Guard
16	Mining	Mazdoor / Helper
17	Paints & Coatings	Painting Helper
		Plumber (General)
18	Plumbing	Plumber (General) Helper
# /A-222	9	Plumber General (Assistant)
19	Retail	Retail Store Ops Assistant
	and the state of t	FRP - Helper (Plastic)
20	Rubber	Maintenance Of Machinery - Helper (Plastic)
	1100001	Plastics Processing - Helper
		Tool Room - Helper (Plastics) Hand Operated Knitting Machine Operator (Circular & Flat)
		Hand Spinning Operator (Traditional Charkha/New Model
21	Textiles & Handlooms	Charkha/Solar Operated New Model Charkha)
		Ikkat Artisan
		Kalamkari Artisan Room Attendant
22	Tourism & Hospitality	Trainee Chef
L	.1	

List of top 20 Trades / Courses in Apprenticeship Training

SI No	Course / Trade	Туре
1	Retail Trainee Associate	optional
2	Fitter	designated
3	Electrician	designated
4	Computer Operator and Programming Assistant	designated
5	Lineman	designated
6	Welder (Gas & Electric)	designated
7	Auto Component Assembly Fitter	optional
8	Assembly Line Operator	optional
9	Back Office Apprentice	optional
10	Mechanic Diesel updated	designated
11	Mechanic (Motor Vehicle)	designated
12	Manufacturing Associate - Modern Shopfloor Engineering	optional
13	Data Entry Operator	optional
14	Wireman	designated
15	Pick and Place Assembly Operator	optional
16	Mechanic Diesel	designated
17	Material Handler	optional
18	Electronics Mechanic	designated
19	Housekeeping Attendant (Manual cleaning)	optional
20	BPO Executive (Voice)	optional

LIST OF COURSES UNDER CRAFT INSTRUCTOR TRAINING SCHEME (ITIs)

SI. No.	Course
1.	Architectural Draughtsman
2.	Carpenter
3.	Catering & Hospitality
4.	Computer Hardware & Networking Maintenance
5.	Computer Software Application
6.	Cosmetology
7.	Draughtsman Civil
8.	Draughtsman Mechanical
9.	Dress Making
10.	Desk Top Publishing Operator
11.	Electrician
12.	Electronics Mechanic
13.	Fashion Design and Technology
14.	Fitter
15.	Foundryman
16.	Instrument Mechanic
17.	Machinist Grinder
18.	Mechanic Agricultural Machinery
19.	Mechanic Diesel
20.	Mechanic RAC
21.	Mechanic Tractor
22.	Mechanic Machine Tool Maintenance
23.	Mechanic Motor Vehicle
24.	Machinist & Operator Advance Machine Tools
25.	Office Management
26.	Plumber
27.	Painting Technology
28.	Reading of Drawing And Arithmetic
29.	Secretarial Practice (Hindi)
30.	Sewing Technology
31.	Sheet Metal Worker
32.	Surface Ornamentation Techniques
33.	Tool & Die Maker
34.	Turner
35.	Welder
36.	Lift and Escalator Mechanic
37.	Interior Design and Decoration
38.	Computer Aided Embroidery & Designing
39.	Information Technology
40.	Fruits & Vegetables Processing
41.	Multimedia Animation & Special Effects

LIST OF COURSES UNDER CTAFTSMEN TRANING SCHEME (ENGINEERING TRADES)

(ITIs)

SI. No.	Course
1.	Additive Manufacturing Technician (3D Printing)
2.	Architectural Draughtsman
3.	Draughtsman (Civil)
4.	Electrician-Power Distribution
5.	Electronics Mechanic
6.	Foundryman
7.	Interior Design and Decoration
8.	Machinist Grinder
9.	Machinist
10.	Solar Technician (Electrical)
11.	Tool & Die Maker (Dies & Moulds)
12.	Technician Mechatronics
13.	Turner
14.	Welder
15.	Information Technology
16.	In Plant Logistic Assistant
17.	Warehouse Technician

LIST OF COURSES UNDER CTAFTSMEN TRANING SCHEME (NON-ENGINEERING TRADES)

SI. No.	Course
1.	Cosmetology
2.	Catering and Hospitality Assistant
3.	Computer Aided Embroidery and Designing
4.	Computer Operator and Programming Assistant
5.	Desktop Publishing Operator
6.	Dress Making
7.	Fashion Design and Technology
8.	Food Production (General)
9.	Front Office Assistant
10.	Fruits and Vegetables Processing
11.	Geo-Informatics Assistant
12.	loT Technician (Smart Agriculture)
13.	IoT Technician (Smart City)
14.	IoT Technician (Smart Healthcare)
15.	Remotely Piloted Aircraft-Drone Pilot
16.	Secretarial Practice (English)
17.	Smartphone Technician Cum App Tester
18.	Soil Testing and Crop Technician

19.	Stenographer Secretarial Assistant (English)
20.	Stenographer Secretarial Assistant (Hindi)
21.	Travel and Tour Assistant
22.	Multimedia Animation & Special Effects

Annexure VI

Annexure referred to in reply to RSSQ No. *217 to be answered on 23.03.2022 regarding 'Skill Development Programmes for Youth of Rural Areas'

List of RSETI Training Courses

SI. No.	Qualification Name			
1	Homemade Agarbatti Maker			
2	Resham Kosh Utpadak Udyami			
3	Dairy Farming and Vermi Compost Making			
4	Paper Cover, Envelope and File Making			
5	Commercial Horticulture			
6	Krishi Udyami			
7	Soft Toys Maker and Seller			
8	Sheep Rearing			
9	Jute Products Udyami			
10	Poultry			
11	Papad, Pickle and Masala Powder			
12	Goat Rearing			
13	Cultivation of Medicinal and Aromatic Plants			
14	Rubber Tapping & Processing			
15	Fast Food Stall Udyami			
16	Business Correspondent & Business Facilitator			
17	Debt Recovery Agents			
18	Piggery			
19	Commercial floriculture			
20	Vegetable Nursery Management and Cultivation			
21	Bee Keeping			
22	Travel & Tourist Guide			
23	Mushroom cultivation			
24	Bamboo & Cane Craft Making			
25	Gardening and Landscaping			
26	House Aaya			
27	Poly Houses & Shade Net Farming			
28	Photo Farming, Lamination and Screen Printing			
29	Masonry & Concrete Work			
30	Installation & Servicing of CCTV Camera, Security Alarm & Smoke			
	Detector			
31	Pissiculture (FDR) (Mi			
32	Entrepreneurship Development Programme (EDP) for Micro			
00	Entrepreneurs Dhotography and Videography			
33 34	Photography and Videography			
35	Cell phone Repairs and Service			
36	Beauty Parlor Management			
37	Welding and Fabrication Men's Tailor			
	V0000000000000000000000000000000000000			
38	Vastra Chitra Kala Udyami (Embroidery & Fabric Painting)			

39	Electric Motor Rewinding & Repair Services			
40	Costume Jewelry Udyami			
i i	•/-			
41	Two Wheeler Mechanic			
42	LMV Owner Driver			
43	Gharelu Vidyut Upkaran Seva Udyami			
44	House Wiring			
45	Men's Parlour and Salon Udyami			
46	TV Technician			
47	Computerized Accounting			
48	Women's Tailor			
49	Desktop Publishing			
50	Computer Hardware & Networking			
51	Candle Making			
52	Plumbing and Sanitary Works			
53	Refrigeration and Air-conditioning			
54	Aluminium Fabrication			
55	UPS and Battery Making & Servicing			
56	Carpentry			
57	Matsya Mitran			
58	Pashu Mitra			
59	Community Resource Person Enterprise Promotion (CRPEP)			
60	Grocery & Kirana Shop (approved by MoRD)			
61	EDP to Persons with Disabilities			
62	Bank Mitra (approved by MoRD)			
63	General EDP (approved by MoRD)			
64	Training Programme on Financial Literacy for FLCRPs (approved by MoRD)			

भारत सरकार कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या 217 उत्तर देने की तारीख 23 मार्च, 2022 बुधवार, 2 चैत्र, 1944 (शक)

ग्रामीण क्षेत्रों के युवाओं के लिए कौशल विकास कार्यक्रम

*217 श्री विजय पाल सिंह तोमर:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने नौकरी की तलाश में बड़े शहरों की ओर पलायन की रोकथाम के उद्देश्य से ग्रामीण अर्थव्यवस्था की जरूरतों के अनुसार देश के ग्रामीण क्षेत्रों के युवाओं के लिए कौशल विकास प्रशिक्षण कार्यक्रमों को बढ़ावा देने के लिए कोई योजना बनाई है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्योरा क्या है; और
- (ग) ग्रामीण और दूरदराज के क्षेत्रों के युवाओं के लिए उपलब्ध कौशल विकास कार्यक्रमों का ब्योरा/प्रकार क्या-क्या हैं?

उत्तर कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री (श्री धर्मेंद्र प्रधान)

(क) से (ग) एक विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

श्री विजय पाल सिंह तोमर द्वारा ग्रामीण क्षेत्रों के युवाओं के लिए कौशल विकास कार्यक्रमों के बारे में दिनांक 23.03.2022 को पूछे गए राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या +217 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

- (क) जी हाँ। कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय ग्रामीण क्षेत्रों सहित देश भर के युवाओं के कौशल विकास के लिए विभिन्न स्कीमों के तहत कौशल विकास केंद्रों के एक व्यापक नेटवर्क के माध्यम से कौशल प्रशिक्षण प्रदान कर रहा है। इन कार्यक्रमों का एक उद्देश्य युवाओं को कुशल बनाने और उद्यमिता प्रदान करके ग्रामीण क्षेत्रों में आजीविका के अवसर सुनिश्चित करना है, विशेष रूप से राष्ट्रीय कौशल विकास और उद्यमशीलता नीति 2015 के बाद से, स्वयं विशेष प्राथमिकता समूहों के बीच ग्रामीण युवाओं की आवश्यकताओं और कौशल के लिए कार्य के एक महत्वपूर्ण क्षेत्र के रूप में ग्रामीण क्षेत्रों के सामाजिक-आर्थिक विकास को प्राथमिकता देता है। अन्य मंत्रालयों के अलावा, ग्रामीण विकास मंत्रालय के पास ग्रामीण क्षेत्रों के लिए विशिष्ट कौशल स्कीमें और कार्यक्रम हैं। अपने विषय क्षेत्र में विभिन्न कौशल कार्यक्रमों को कार्यान्वित करने वाले लगभग सभी मंत्रालयों में ग्रामीण और शहरी दोनों पृष्ठभूमि के युवाओं के लिए कार्यक्रम हैं।
- (ख) कुशल भारत मिशन के तहत, एमएसडीई ग्रामीण आबादी सहित पूरे भारत के युवाओं को प्रधान मंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई), राष्ट्रीय शिक्षुता संवर्धन स्कीम (एनएपीएस), जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस) और औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) के माध्यम से शिल्पकार प्रशिक्षण स्कीम (सीटीएस) जैसी विभिन्न कौशल विकास स्कीमों/कार्यक्रमों के जिए कौशल प्रशिक्षण प्रदान कर रहा है। भले ही एमएसडीई के पास केवल ग्रामीण क्षेत्रों के लिए कोई स्कीम नहीं है, लेकिन जेएसएस ने ग्रामीण क्षेत्रों के 50% से अधिक लाभार्थियों के साथ, ग्रामीण निर्धनों की वास्तविक तरीके से सेवा की है। ग्रामीण युवाओं को कुशल बनाने में उनके आउटरीच कार्यक्रमों का बहुत लाभ हुआ है। स्कीम की तृतीय पक्ष मूल्यांकन रिपोर्ट के अनुसार, लाभार्थी प्रशिक्ष्ओं के 77.05% ने अपना व्यवसाय परिवर्तित किया है।

जहां तक ग्रामीण कृषि-अर्थव्यवस्था का संबंध है, केंद्र सरकार ने कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय के माध्यम से भारतीय कृषि कौशल परिषद द्वारा कृषि में कौशल प्रदान करने और बढ़ावा देने के लिए विभिन्न केंद्रीय योजनाएं/कार्यक्रम शुरू किए हैं। ये इस मंत्रालय द्वारा अपनी योजनाओं के तहत कार्यान्वित कार्यक्रमों के अतिरिक्त हैं। पारंपरिक कृषि कौशल में सुधार के साथ-साथ सतत विकास के लिए नए कौशल सेट और तकनीकों को बढ़ावा देने के लिए कौशल प्रदान करना आवश्यक है। कृषि क्षेत्र में महिलाओं सहित कृषि और संबद्ध क्षेत्रों में ग्रामीण युवाओं और किसानों को खेती-किसानी में कौशल प्रदान किया जाता है। कृषि फसल उत्पादन, बीज उद्योग खंड, फार्म मशीनीकरण और सटीक खेती, उत्पादन बागवानी, कटाई के पश्चात सुविधा बागवानी और भूदश्य, आपूर्ति श्रृंखला प्रबंधन, पशुपालन, डेयरी फार्म प्रबंधन, पोल्ट्री फार्म प्रबंधन, मत्स्य पालन और अन्य संबद्ध खंड ग्रामीण लोगों के कौशल के लिए महत्वपूर्ण खंड हैं। राज्य सरकारें अपने कृषि और संबद्ध विभागों की कौशल और प्रचार गतिविधियों के माध्यम से ग्रामीण कृषि-अर्थव्यवस्था में कौशल को मजबूत करने के क्षेत्र में भी काम कर रही हैं - आंकड़ों को केंद्रीय रूप से नहीं रखा जाता है और इनमें से कई पाठ्यक्रम राष्ट्रीय कौशल अर्हता ढांचे

(एनएसक्यूएफ) के अनुरूप नहीं हैं लेकिन वे स्थानीय अर्थव्यवस्था की जरूरतों और आवश्यकताओं को पूरा कर रहे हैं। इस मंत्रालय की स्कीमों के अंतर्गत कुछ ऐसे कार्यक्रम (एनएसक्यूएफ-अनुरूप) भी आयोजित किए जाते हैं। पीएमकेवीवाई (पीएमकेवीवाई 2.0 + पीएमकेवीवाई 3.0) के तहत अब तक प्रशिक्षित 114.43 लाख में से लगभग 13.25 लाख को ग्रामीण क्षेत्र में लोकप्रिय जॉब रोलों में प्रशिक्षित किया गया है, जैसा कि अनुबंध-। से देखा जा सकता है।

मंत्रालय की स्कीमें ग्रामीण और शहरी दोनों क्षेत्रों में विभिन्न गैर-कृषि व्यवसायों/जॉब रोलों में कौशल प्रदान करती हैं। ये कौशलीकरण कार्यक्रम, प्रवासन की वृद्धि को रोकने में भी सफल रहे हैं क्योंकि स्थानीय आबादी स्थानीय बाजार की आवश्यकताओं के अनुसार विभिन्न गैर-कृषि व्यवसायों/जॉब रोलों में कुशल होने के लिए आगे आ रही है और इस प्रकार धीरे-धीरे ग्रामीण और ग्रामीण क्षेत्रों के बीच के अंतर को कम कर रही है इस प्रकार शहरी क्षेत्रों में विभिन्न कौशल और कुशल कर्मियों की उपलब्धता के मामले में और इन कर्मियों को भी अपना बाजार मिल रहा है।

एमएसडीई के अलावा ग्रामीण विकास मंत्रालय दीन दयाल उपाध्याय ग्रामीण कौशल्य योजना (डीडीयू-जीकेवाई) और ग्रामीण स्वरोजगार प्रशिक्षण संस्थान (आरएसईटीआई) जैसी स्कीमें चला रहा है। आरएसईटीआई, ग्रामीण विकास मंत्रालय की एक पहल है, जो उद्यमशीलता विकास की दिशा में तैयार ग्रामीण युवाओं के प्रशिक्षण और कौशल उन्नयन के लिए देश के प्रत्येक जिले में समर्पित बुनियादी ढाँचा है। आरएसईटीआई का प्रबंधन बैंकों द्वारा भारत सरकार और राज्य सरकारों के सिक्रय सहयोग से किया जाता है। डीडीयू-जीकेवाई राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (एनआरएलएम) का एक हिस्सा है, जिसे ग्रामीण गरीब परिवारों की आय में विविधता जोड़ने और ग्रामीण युवाओं की करियर आकांक्षाओं को पूरा करने के दोहरे उद्देश्यों के साथ काम किया गया है। डीडीयू-जीकेवाई विशिष्ट रूप से गरीब परिवारों के 15 से 35 वर्ष के बीच के ग्रामीण युवाओं पर केंद्रित है। कुशल भारत मिशन के एक भाग के रूप में, यह मेक इन इंडिया, डिजिटल इंडिया, स्मार्ट सिटीज और स्टार्ट-अप इंडिया, स्टैंड-अप इंडिया अभियानों जैसे सरकार के सामाजिक और आर्थिक कार्यक्रमों का समर्थन करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है।

- (ग) विभिन्न कौशल प्रशिक्षण की मांगों में शीर्ष पदों के जॉब रोलों/ट्यापारों/ट्यवसायों के प्रकार निम्नलिखित अनुबंधों में दिए गए हैं:
 - (i) ग्रामीण क्षेत्रों में लोकप्रिय क्षेत्रों की सूची जिसके तहत विभिन्न पीएमकेवीवाई प्रशिक्षण कार्यक्रम नामांकित शिक्षुओं की संख्या के साथ कौशल प्रशिक्षण प्रदान करते हैं जिन्हें अनुबंध-। में रखा गया है
 - (ii) 2021-22 के दौरान जेएसएस द्वारा संचालित किए जा रहे जॉब रोलों/पाठ्यक्रमों की सूची अनुबंध-II में है।
 - (iii) शिक्षुता प्रशिक्षण में शीर्ष 20 ट्रेडों/पाठ्यक्रमों की सूची अन्बंध-III में है।

- (iv) शिल्प प्रशिक्षक प्रशिक्षण स्कीम (सीआईटीएस) के तहत पाठ्यक्रमों की सूची अनुबंध-IV में है।
- (v) शिल्पकार प्रशिक्षण स्कीम (सीटीएस) के अंतर्गत पाठ्यक्रमों की सूची अनुबंध-V में है।
- (vi) आरएसईटीआई प्रशिक्षण पाठ्यक्रमों की सूची अनुबंध-VI में है।

डीडीयू-जीकेवाई एनआरएलएम के तहत ग्रामीण गरीब युवाओं के लिए नियोजन संबद्ध कौशल विकास कार्यक्रम है और सभी क्षेत्रों में कौशल प्रदान करता है।आयोजित कार्यक्रम विभिन्न अविध के हैं। 'ग्रामीण क्षेत्रों के युवाओं के लिए कौंशल विकास कार्यक्रम' के संबंध में दिनांक 23.03.2022 को औचे गए राज्यसभा तारांकित प्रश्न संख्या *217 के उत्तर के संबंध दी गई अनुबंध।

पीएमकेवीवाई 2.0 और 3.0 स्कीमों के तहत ग्रामीण क्षेत्रों में प्रशिक्षित उम्मीदवार (31.12.2021 तक):

क्षेत्र	जॉब रोलों की संख्या	प्रशिक्षित*	नियोजित
			रिपोर्ट
कृषि	64	7,99,312	50,124
हस्तशिल्प और कालीन	45	2,62,880	7,377
कपड़ा और हथकरघा	56	2,62,928	13,034
सकल योग	165	13,25,120	70,535

^{*}आरपीएल (गैर-नियोजित सम्बद्ध घटक) सहित

पीएमकेवीवाई 2.0 और 3.0 स्कीमों के तहत ग्रामीण क्षेत्रों में प्रशिक्षित और जॉब रोल वाले उम्मीदवारों को नौकरी दी गई। (31.12.2021 तक):

क्षेत्र	जॉब रोल	प्रशिक्षित	नियोजित रिपोर्ट
कृषि	समूह कृषि व्यवसायी	3,83,295	0
	जैविक उत्पादक	89,477	11,357
	डेयरी किसान/उद्यमी	62,122	8,046
	चाय बागान कार्यकर्ता	45,981	0
	सोलेनेशियस फसल कल्टीवेटर	26,009	0
	माली	25,867	9,042
	मशरूम उत्पादक	16,245	114
	गुणवत्ता बीज उत्पादक	16,220	6,056
	छोटे कुक्कुट किसान	13,611	4,633
	रेशम उत्पादक	11,715	0
	पशु स्वास्थ्य कार्यकर्ता	11,262	4,484
	नारियल के पेड़ के मित्र	9,420	0
	दलहन कल्टीवेटर	8,172	0
	कंद फसल कल्टीवेटर	7,985	0
	सूक्ष्म सिंचाई तकनीशियन	7,402	2,841
	फ्लोरीकल्चरिस्ट-ओपन कल्टीवेशन	5,590	46
	वर्मीकम्पोस्ट निर्माता	5,210	19
	धान किसान	4,672	0
	बांस उत्पादक	4,377	0
	मक्के की खेती करने वाला	4,213	0

ट्रैक्टर ऑपरेटर	3,818	1,534
सोयाबीन कल्टीवेटर	3,752	0
जलीय कृषि कार्यकर्ता	3,625	557
खट्टे फल उत्पादक	3,150	0
कपास कल्टीवेटर	3,002	0
ग्रीन हाउस ऑपरेटर	2,636	1,122
मरीन कैप्चर फिशरमैन कम प्राइमरी	2,630	0
प्रोसेसर		
आम उत्पादक	2,611	0
ब्रॉयलर फार्म वर्कर	2,039	82
फूलों की खेती करने वाला (संरक्षित) खेती	1,483	0
अंतर्देशीय कब्जा मछुआरे सह प्राथमिक प्रोसेसर	1,450	0
सोलर पंप तकनीशियन	1,328	0
सेवा और रखरखाव तकनीशियन- फार्म मशीनरी	1,231	0
लेयर फार्म वर्कर	1,130	0
झींगा किसान	970	0
शहर की मक्खियां पालनेवाला	912	140
कृषि विस्तार सेवा प्रदाता	676	0
मिर्च कल्टीवेटर	548	0
गोदाम कार्यकर्ता	366	0
नर्सरी कार्यकर्ता	301	0
गन्ना किसान	253	0
बकरी किसान	241	0
कृषि मशीनरी मरम्मत और रखरखाव सेवा प्रदाता	230	0
पैकहाउस कार्यकर्ता	225	0
प्लांट टिश्यू कल्चर तकनीशियन	193	0
सुअर पालन किसान	190	0
मृदा एवं जल परीक्षण प्रयोगशाला विश्लेषक	174	0
केला किसान	167	3
सामुदायिक सेवा प्रदाता	158	0
औषधीय पौधे उत्पादक	122	0
76	I	ı

	नंगे पैर तकनीशियन	120	О
	कृत्रिम गर्भाधान तकनीशियन	119	48
	बीज प्रसंस्करण कार्यकर्ता	115	0
	हार्वेस्टिंग मशीन ऑपरेटर	98	0
	पशु चिकित्सा क्षेत्र सहायक	88	0
	ट्रैक्टर मैकेनिक	88	0
	कृषि वस्तु गुणवत्ता परखकर्ता	80	0
	डेयरी कर्मचारी	56	0
	जलवायु परिवर्तन और जोखिम शमन प्रबंधक	31	0
	पुष्पकृषि-संरक्षित खेती	25	0
	इलेक्ट्रॉनिक ट्रेडिंग सुपरवाइजर-एग्री कमोडिटी	20	0
	कृषि गोदाम पर्यवेक्षक	8	0
	कृषि अनुसंधान विश्लेषक	6	0
	जोखिम विश्लेषक प्रबंधक-कृषि कमोडिटी	2	0
	कुल कृषि	7,99,312	50,124
हथकरघा और	पारंपरिक हाथ की कढ़ाई	67,310	472
कालीन	कालीन बुनकर-गाँठदार	64,822	0
	कालीन बुनकर-गुच्छेदार-कालीन	20,832	0
	बांस की टोकरी निर्माता	14,532	849
	विक्रेता	12,804	0
	विक्रेता बांस उपयोगिता हस्तशिल्प असेंबलर	12,804 11,984	0 437
	A COLOR NOTE:		10000
	बांस उपयोगिता हस्तशिल्प असेंबलर	11,984	437
	बांस उपयोगिता हस्तशिल्प असेंबलर नक्काशी कारीगर (स्टोनक्राफ्ट)	11,984 7,250	437
	बांस उपयोगिता हस्तशिल्प असेंबलर नक्काशी कारीगर (स्टोनक्राफ्ट) क्रोशेट फीता दर्जी	11,984 7,250 6,842	437 0 819
	बांस उपयोगिता हस्तशिल्प असेंबलर नक्काशी कारीगर (स्टोनक्राफ्ट) क्रोशेट फीता दर्जी हथकरघा बुनकर (कालीन)	11,984 7,250 6,842 6,727	437 0 819 696
	बांस उपयोगिता हस्तशिल्प असेंबलर नक्काशी कारीगर (स्टोनक्राफ्ट) क्रोशेट फीता दर्जी हथकरघा बुनकर (कालीन) हाथ क्रोशेट फीता निर्माता	11,984 7,250 6,842 6,727 6,276	437 0 819 696 0
	बांस उपयोगिता हस्तशिल्प असेंबलर नक्काशी कारीगर (स्टोनक्राफ्ट) क्रोशेट फीता दर्जी हथकरघा बुनकर (कालीन) हाथ क्रोशेट फीता निर्माता उत्कीर्णन कारीगर (धातु हस्तशिल्प)	11,984 7,250 6,842 6,727 6,276 5,751	437 0 819 696 0 311
	बांस उपयोगिता हस्तिशिल्प असेंबलर नक्काशी कारीगर (स्टोनक्राफ्ट) क्रोशेट फीता दर्जी हथकरघा बुनकर (कालीन) हाथ क्रोशेट फीता निर्माता उत्कीर्णन कारीगर (धातु हस्तिशिल्प) हैंड रोल्ड अगरबत्ती मेकर	11,984 7,250 6,842 6,727 6,276 5,751 5,454	437 0 819 696 0 311 1,863
	बांस उपयोगिता हस्तिशिल्प असेंबलर नक्काशी कारीगर (स्टोनक्राफ्ट) क्रोशेट फीता दर्जी हथकरघा बुनकर (कालीन) हाथ क्रोशेट फीता निर्माता उत्कीर्णन कारीगर (धातु हस्तिशिल्प) हैंड रोल्ड अगरबत्ती मेकर बांस की चटाई बुनकर	11,984 7,250 6,842 6,727 6,276 5,751 5,454 4,950	437 0 819 696 0 311 1,863 744
	बांस उपयोगिता हस्तिशिल्प असेंबलर नक्काशी कारीगर (स्टोनक्राफ्ट) क्रोशेट फीता दर्जी हथकरघा बुनकर (कालीन) हाथ क्रोशेट फीता निर्माता उत्कीर्णन कारीगर (धातु हस्तिशिल्प) हैंड रोल्ड अगरबत्ती मेकर बांस की चटाई बुनकर कास्टिंग ऑपरेटर (धातु हस्तिशिल्प)	11,984 7,250 6,842 6,727 6,276 5,751 5,454 4,950 4,557	437 0 819 696 0 311 1,863 744 0
	बांस उपयोगिता हस्तिशिल्प असेंबलर नक्काशी कारीगर (स्टोनक्राफ्ट) क्रोशेट फीता दर्जी हथकरघा बुनकर (कालीन) हाथ क्रोशेट फीता निर्माता उत्कीर्णन कारीगर (धातु हस्तिशिल्प) हैंड रोल्ड अगरबत्ती मेकर बांस की चटाई बुनकर कास्टिंग ऑपरेटर (धातु हस्तिशिल्प) हैंड ब्लॉक प्रिंटर	11,984 7,250 6,842 6,727 6,276 5,751 5,454 4,950 4,557 3,273	437 0 819 696 0 311 1,863 744 0

	नक्काशी कारीगर - धातु के बर्तन	1,274	0
	उत्कीर्णन/नक्काशी/नक्काशी सहायक	1,260	0
	स्टोन कटर (कटिंग मशीन ऑपरेटर)	1,050	0
	जिगर ऑपरेटर (सिरेमिक)	800	0
	मास्टर क्रोशेट फीता निर्माता	750	0
	पेंटर (धातु हस्तशिल्प)	749	0
	डिजाइन मार्कर - स्टोनक्राफ्ट	700	0
	फिनिशर (कालीन)	700	0
	छेनी - स्टोनक्राफ्ट	700	0
	ग्लेज़िंग ऑपरेटर (सिरेमिक)	656	0
	मुद्रांकन ऑपरेटर	500	0
	डिजाइनर (लकड़ी के बर्तन उत्पाद)	500	0
	मॉडलर (सिरेमिक)	450	0
	जड़ना कारीगर - स्टोनक्राफ्ट	400	0
	टर्नर (स्टोनक्राफ्ट)	400	0
	कलर मिक्सिंग ऑपरेटर (सिरेमिक)	400	0
	गुणवत्ता परीक्षक-स्टोनक्राफ्ट	350	0
	एम्बॉसिंग कारीगर (मेटलवेयर)	337	0
	पेपर माचे कला डिजाइनर	300	0
	पालिशगर (धातु के बर्तन)	250	0
	जूट उत्पाद सिलाई ऑपरेटर	250	0
	क्वालिटी चेकर (फैशन ज्वैलरी)	200	0
	मिक्सिंग ऑपरेटर (सिरेमिक)	100	0
	टुकड़े टुकड़े हो जाना	100	0
	स्केचिंग और पेंटिंग कारीगर (सिरेमिक)	80	48
	सखता साज़ (पेपर माचे)	15	15
	गुणवत्ता जांच तकनीशियन (सिरेमिक)	0	0
क	ल हस्तशिल्प और कालीन	2,62,880	7,377
कपड़ा और	दो शाफ्ट हथकरघा बुनकर	1,49,417	2,458
हथकरघा	पावर लूम ऑपरेटर	49,893	0
	जैक्वार्ड बुनकर - हथकरघा	23,148	0
	रिंग फ्रेम टेंटर	9,470	3,957
	ऑटोकॉनर टेंटर	7,310	3,264
	हांक डायर	4,614	274

कमर करघा बुनकर	3,749	0
वारपर	2,222	624
रिंग फ्रेम डोफर	1,990	728
शटललेस लूम वीवर - एयरजेट	1,642	30
ड्रा फ्रेम ऑपरेटर	995	552
हथकरघा उद्यमी	970	0
टीएफओ टेंटर	637	177
स्पीड फ्रेम ऑपरेटर टेंटर एंड डोफर	600	90
स्टेंटर मशीन ऑपरेटर	598	69
डाईस्टफ और रासायनिक तैयारी ऑपरेटर	551	48
टेक्सटाइल डिजाइनर - हैंडलूम जैक्वार्ड	507	239
कोन वाइन्डर सह पिरन विंडर	487	0
कोन वाइंडिंग ऑपरेटर	437	87
सॉफ्ट फ्लो डाइंग मशीन ऑपरेटर	383	0
फैब्रिक चेकर	378	163
पैकेज डाइंग मशीन ऑपरेटर	338	0
हैंड स्पिनिंग ऑपरेटर-सौर संचालित नया	320	0
मॉडल चरखा		
ओपन-एंड स्पिनिंग टेंटर	289	193
कार्डिंग ऑपरेटर	278	0
फिटर - प्रसंस्करण	204	0
सतत विरंजन रेंज ऑपरेटर	168	0
कोन वाइंडिंग ऑपरेटर-मैनुअल और	145	0
असेंबली वाइंडिंग		
फोल्डिंग मशीन ऑपरेटर	144	0
शटल लेस लूम वीवर - रैपियर	110	81
ओइलर - वीविंग मशीन रखरखाव	109	0
फिटर - रिंग स्पिनिंग	102	0
शटललेस लूम वीवर - वाटर जेट	75	0
प्रिंटिंग मशीन ऑपरेटर	57	0
नॉटिंग मशीन ऑपरेटर	56	0
फिनिशिंग मशीन ऑपरेटर (शून्य-	52	0
शून्य/कॉम्पैक्टिंग)		
फिटर बुनाई की तैयारी	48	0
ब्लोरूम ऑपरेटर	48	0

	सेज मिक्सर	46	0
	साइज़िंग मशीन ऑपरेटर	42	0
	फिटर - शटललेस वीविंग मशीन: एयर-जेट	41	0
	जिगर मशीन ऑपरेटर	38	0
	पैकिंग चेकर	35	0
	बुनाई मशीन ऑपरेटर फ्लैट बिस्तर बुनाई	30	0
	वारपर - डायरेक्ट वारपिंग मशीन	28	0
	शटललेस लूम वीवर - रैपियर	22	0
	कॉम्बिंग ऑपरेटर	20	0
	स्क्रीन प्रिपरेटरी ऑपरेटर - रोटरी/फ्लैट बेड	17	0
	कॉम्बिंग प्रिपरेटरी ऑपरेटर	17	0
	फिटर - कताई तैयारी	15	0
	फिटर स्पिनिंग प्रिपरेटरी	8	0
	सिंगिंग और डिजाईजिंग मशीन ऑपरेटर	7	0
	फिटर - पोस्ट स्पिनिंग	6	0
	बीम कैरियर - लोडर	6	0
	फिटर - शटललेस वीविंग मशीन: रैपियर	5	0
	सुखाने रेंज मशीन ऑपरेटर	4	0
वृ	हुल कपड़ा और हथकरघा	2,62,928	13,034
	सकल योग	13,25,120	70,535

2021-22 के दौरान जेएसएस द्वारा संचालित की जा रही जॉब रोलों/ पाठ्यक्रमों की सूची

क्रम सं.	क्षेत्र का नाम	जॉब रोल
,		पश् स्वास्थ्य कार्यकर्ता
		शहर की मक्खियां पालनेवाला
1		डेयरी किसान/उदयमी
		मखाना उत्पादक सह प्रोसेसर
	कृषि	औषधीय पौधे उत्पादक
		मशरूम उत्पादक (लघु उद्यमी)
		नर्सरी कार्यकर्ता
		जैविक उत्पादक
		छोटे पोल्ट्री किसान
		हाथ की कढ़ाई (अड्डावाला)
2	परिधान	स्वरोजगार दर्जी
2	मेड-अप्स और होम फर्निशिंग	सिलाई मशीन ऑपरेटर- निट्स
	मोटर वाहन	मोटर वाहन सेवा तकनीशियन स्तर 3
	नाटर पारुग	ड्राइविंग सहायक
3		टैक्सी ड्राइवर
		वेल्डिंग सहायक
<u>.</u>	सौंदर्य और कल्याण	सहायक सींदर्य चिकित्सक
	सादय आर कल्याण	
4		सहायक हेयर स्टाइलिस्ट
		सहायक नाखून तकनीशियन
>		पेडीक्यूरिस्ट और मैनीक्योरिस्ट
=	निर्माण	हेल्पर बार बेंडर और स्टील फिक्सर
5		हेल्पर कंस्ट्रक्शन पेंटर
>		हेल्पर मेसन
	घरेलू नौकर	चाइल्ड केयर टेकर
6		बुजुर्ग केयरटेकर (गैर-नैदानिक)
		जनरल हाउसकीपर
·		घर का रसोइया
	इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	असेंबली ऑपरेटर - आरएसी
		विद्युतीय तकनीशियन
7		फील्ड तकनीशियन - एसी
		फील्ड तकनीशियन - अन्य घरेलू उपकरण
		टीवी मरम्मत तकनीशियन
	खाद्य प्रसंस्करण	क्राफ्ट बेकर
		जाम। जेली और केचप प्रसंस्करण तकनीशियन
8		अचार बनाने का तकनीशियन
		स्क्वैश और जूस प्रसंस्करण तकनीशियन
		पारंपरिक स्नैक और सेवरी मेकर
	फर्नीचर फिटिंग	सहायक बढ़ई- लकड़ी का फर्नीचर
		सहायक बढ़ई-लकड़ी के फर्नीचर
9		कैबिनेट निर्माता- मॉड्यूलर फर्नीचर-रसोई
ਰ		केन सीट बुनकर
		फिनिशर - बांस का फर्नीचर
		कनिष्ठ सहायक - द्वार स्थापना
200 English	हस्तशिल्प और कालीन	पिपली कारीगर
10		बांस क्षी टोकरी निर्माता
		निर्मा सम्प्रा लियास

	1	नांग की जनाई नाका
		बांस की चटाई बुनकर
		कालीन बुनकर - नोटेड
		कालीन बुनकर - गुच्छेदार
		नक्काशी कारीगर
		क्रोशेट फीता दर्जी
		सजावटी कटर - कांच के बने पदार्थ
		सजावटी पेंटर - कांच के बने पदार्थ
		उत्कीर्णन कारीगर (धातु हस्तशिल्प)
		उत्कीर्णन/नक्काशी/नक्काशी सहायक
		हाथ क्रोशेट फीता निर्माता
		हैंड रोल्ड अगरबत्ती मेकर
		हथकरघा बुनकर (कालीन)
		जूट उत्पाद निर्माता
		जूट उत्पाद सिलाई ऑपरेटर
		लाख (पेपर माचे)
		सख्तासाज़ (पेपर माचे)
		स्ट्रिगिंग/बीडिंग कारीगर (फैशन ज्वैलरी)
		पारंपरिक हाथ की कढ़ाई
>	स्वास्थ्य देखभाल	फ्रंट लाइन स्वास्थ्य कार्यकर्ता
11		जनरल इयूटी असिस्टेंट
12	आईटी आईटीईएस	घरेलू डाटा एंट्री ऑपरेटर
13	आयरन स्टील	आयरन एंड स्टील यूटिलिटी हैंड-प्लांट ऑपरेशंस
	चमझ	हेल्पर बॉटम मेकिंग
14	9	हेल्पर फिनिशिंग
906000		हेल्पर पार्ट्स मेकिंग (माल और गारमेंट्स)
15	प्रबंधन और उद्यमिता और पेशेवर	निहत्थे सुरक्षा गार्ड
transmin .	9	*
16	खुदाई	मजद्र/हेल्पर
17	पेंट्स और कोटिंग्स	पेंटिंग हेल्पर
120.20	पाइपलाइन	प्लंबर (सामान्य)
18		प्लंबर (सामान्य) हेल्पर
SEP 12:151		प्लंबर जनरल (सहायक)
19	खुदरा	खुदरा स्टोर संचालन सहायक
	रबर	एफआरपी - हेल्पर (प्लास्टिक)
20		मशीनरी का रखरखाव - हेल्पर (प्लास्टिक)
		प्लास्टिक प्रसंस्करण - हेल्पर
		टूल रूम - हेल्पर (प्लास्टिक)
	कपड़ा और हथकरघा	हाथ से संचालित बुनाई मशीन ऑपरेटर (गोलाकार और फ्लैट)
		हैंड स्पिनिंग ऑपरेटर (पारंपरिक चरखा/नया मॉडल चरखा/सौर संचालित
21		नया मॉडल चरखा)
		इक्कत कारीगर
		कलमकारी कारीगर
22	पर्यटन और आतिथ्य	कमरे का परिचर
22		ट्रेनी शेफ
_	180 ₀	

अनुबंध-॥।

शिक्षुता प्रशिक्षण में शीर्ष 20 ट्रेडों/पाठ्यक्रमों की सूची

क्रम सं.	पाठ्यक्रम/ट्रेड	प्रकार
1	खुदरा प्रशिक्षु सहयोगी	ऐच्छिक
2	फिटर	नामित
3	बिजली मिस्त्री	नामित
4	कंप्यूटर ऑपरेटर और प्रोग्रामिंग असिस्टेंट	नामित
5	व्यवहार करनेवाला	नामित
6	वेल्डर (गैस और इलेक्ट्रिक)	नामित
7	ऑटो कंपोनेंट असेंबली फिटर	ऐच्छिक
8	असेंबली लाइन ऑपरेटर	ऐच्छिक
9	बैक ऑफिस अपरेंटिस	ऐच्छिक
10	मैकेनिक डीजल अपडेट किया गया	नामित
11	मैकेनिक (मोटर वाहन)	नामित
12	मैन्युफैक्चरिंग एसोसिएट - मॉडर्न शॉपफ्लोर इंजीनियरिंग	ऐच्छिक
13	तथ्य दाखिला प्रचालक	ऐच्छिक
14	वायरमेन	नामित
15	असेंबली ऑपरेटर चुनें और रखें	ऐच्छिक
16	मैकेनिक डीजल	नामित
17	सामग्री प्रबंधकर्ता	ऐच्छिक
18	इलेक्ट्रॉनिक्स मैकेनिक	नामित
19	हाउसकीपिंग अटेंडेंट (मैनुअल सफाई)	ऐच्छिक
20	बीपीओ कार्यकारी (आवाज)	ऐच्छिक

शिल्प प्रशिक्षक प्रशिक्षण स्कीम के तहत पाठ्यक्रमों की सूची (आईटीआई)

क्रम सं.	पाठ्यक्रम
1.	वास्तु ड्राफ्ट्समैन
2.	बढ़ई
3.	खानपान और आतिथ्य
4.	कंप्यूटर हार्डवेयर और नेटवर्किंग रखरखाव
5.	कंप्यूटर सॉफ्टवेयर एप्लीकेशन
6.	सौंदर्य प्रसाधन
7.	ड्राफ्ट्समैन सिविल
8.	ड्राफ्ट्समैन मैकेनिकल
9.	पोशाक बनाना
10.	डेस्क टॉप पब्लिशिंग ऑपरेटर
11.	बिजली मिस्त्री
12.	इलेक्ट्रॉनिक्स मैकेनिक
13.	फैशन डिजाइन और प्रौद्योगिकी
14.	फिटर
15.	फाउंड्रीमैन
16.	यंत्र मैकेनिक
17.	मशीनिस्ट ग्राइंडर
18.	मैकेनिक कृषि मशीनरी
19.	मैकेनिक डीजल
20.	मैकेनिक आरएसी
21.	मैकेनिक ट्रैक्टर
22.	मैकेनिक मशीन उपकरण रखरखाव
23.	मैकेनिक मोटर वाहन
24.	मशीनिस्ट और ऑपरेटर एडवांस मशीन टूल्स
25.	कार्यालय प्रबंधन
26.	नलसाज
27.	चित्रकारी प्रौद्योगिकी
28.	ड्राइंग और अंकगणित पढ़ना
29.	सचिवीय अभ्यास (हिंदी)
30.	सिलाई तकनीक
31.	शीट मेटल कर्मचारी
32.	भूतल अलंकरण तकनीक
33.	टूल एंड डाई मेकर
34.	टर्नर
35.	वेल्डर
36.	लिफ्ट और एस्केलेटर मैकेनिक
37.	इंटीरियर डिजाइन और सजावट
38.	कंप्यूटर एडेड कढ़ाई और डिजाइनिंग
39.	सूचान प्रौद्योगिकी
40.	फल और सब्जियां प्रसंस्करण
41.	मल्टीमीडिया एनिमेशन और विशेष प्रभाव

शिल्पकार प्रशिक्षण योजना (इंजीनियरिंग ट्रेड्स) के अंतर्गत पाठ्यक्रमों की सूची (आईटीआई)

क्रम सं.	कार्यक्रम
1.	एडिटिव मैन्युफैक्चरिंग टेक्नीशियन (3डी प्रिंटिंग)
2.	वास्तु ड्राफ्ट्समैन
3.	ड्राफ्ट्समैन (सिविल)
4.	इलेक्ट्रीशियन-विद्युत वितरण
5.	इलेक्ट्रॉनिक्स मैकेनिक
6.	फाउंड्रीमैन
7.	इंटीरियर डिजाइन और सजावट
8.	मशीनिस्ट ग्राइंडर
9.	इंजीनियर
10.	सौर तकनीशियन (विद्युत)
11.	टूल एंड डाई मेकर (डाई और मोल्ड्स)
12.	तकनीशियन मेक्ट्रोनिक्स
13.	टर्नर
14.	वेल्डर
15.	स्चान प्रौद्योगिकी
16.	प्लांट लॉजिस्टिक असिस्टेंट में
17.	गोदाम तकनीशियन

शिल्पकार प्रशिक्षण स्कीमों के अंतर्गत पाठ्यक्रमों की सूची (गैर-इंजीनियरिंग व्यापार)

क्रम सं.	कार्यक्रम
1.	सौंदर्य प्रसाधन
2.	खानपान और आतिथ्य सहायक
3.	कंप्यूटर एडेड कढ़ाई और डिजाइनिंग
4.	कंप्यूटर ऑपरेटर और प्रोग्रामिंग असिस्टेंट
5.	डेस्कटॉप पब्लिशिंग ऑपरेटर
6.	पोशाक बनाना
7.	फैशन डिजाइन और प्रौद्योगिकी
8.	खाद्य उत्पादन (सामान्य)
9.	फ्रंट ऑफिस असिस्टेंट
10.	फल और सब्जियां प्रसंस्करण
11.	भ्-सूचना विज्ञान सहायक
12.	आईओटी तकनीशियन (स्मार्ट कृषि)
13.	आईओटी तकनीशियन (स्मार्ट सिटी)
14.	आईओटी तकनीशियन (स्मार्ट हेल्थकेयर)
15.	दूर से संचालित विमान-ड्रोन पायलट
16.	सचिवीय अभ्यास (अंग्रेज़ी)
17.	स्मार्टफोन तकनीशियन सह ऐप परीक्षक
18.	मृदा परीक्षण और फसल तकनीशियन
19.	आशुलिपिक सचिवीय सहायक (अंग्रेज़ी)
20.	आशुलिपिक सचिवीय सहायक (हिंदी)
21.	यात्रा और यात्रा सहायक
22.	मल्टीमीडिया एनिमेशन और विशेष प्रभाव

आरएसईटीआई प्रशिक्षण पाठ्यक्रमों की सूची

क्रम सं.	अर्हता का नाम
1	घर का बना अगरबत्ती मेकर
2	रेशम कोष उत्पादक उद्यमी
3	डेयरी फार्मिंग और वर्मी कम्पोस्ट बनाना
4	पेपर कवर, लिफाफा और फाइल बनाना
5	वाणिज्यिक बागवानी
6	कृषि उद्यमी
7	सॉफ्ट टॉयज मेकर और सेलर
8	भेड़ पालन
9	जूट उत्पाद उद्यमी
10	मुर्गी पालन
11	पापड़, अचार और मसाला पाउडर
12	बकरी पालन
13	औषधीय और सुगंधित पौधों की खेती
14	रबड़ दोहन और प्रसंस्करण
15	फास्ट फूड स्टाल उद्यमी
16	बिजनेस कॉरेस्पोंडेंट और बिजनेस फैसिलिटेटर
17	ऋण वस्त्री एजेंट
18	स्अर पालन
19	वाणिज्यिक फूलों की खेती
20	सब्जी नर्सरी प्रबंधन और खेती
21	मधुमक्खी पालन
22	यात्रा और पर्यटक गाइड
23	मशरूम की खेती
24	बांस और बेंत शिल्प बनाना
25	बागवानी और भूनिर्माण
26	हाउस आया
27	पॉली हाउस और शेड नेट फार्मिंग
28	फोटो फार्मिंग, लेमिनेशन और स्क्रीन प्रिंटिंग
29	चिनाई और कंक्रीट का काम
30	सीसीटीवी कैमरा, सुरक्षा अलार्म और स्मोक डिटेक्टर की स्थापना और सर्विसिंग
31	मछली पालन
32	सूक्ष्म उद्यमियों के लिए उद्यमिता विकास कार्यक्रम (ईडीपी)
33	फोटोग्राफी और वीडियोग्राफी
34	सेल फोन मरम्मत और सेवा
35	ब्यूटी पार्लर प्रबंधन
36	वेल्डिंग और निर्माण
37	पुरुषों का दर्जी 86

38	वस्त्र चित्र कला उद्यमी (कढ़ाई और कपड़ा चित्रकारी)
39	इलेक्ट्रिक मोटर रिवाइंडिंग और मरम्मत सेवाएं
40	पोशाक आभूषण उद्यमी
41	टू व्हीलर मैकेनिक
42	एलएमवी मालिक चालक
43	घरेलु विद्युत उपकरण सेवा उद्योगी
44	हाउस वायरिंग
45	पुरुषों का पार्लर और सैलून उद्यमी
46	टीवी तकनीशियन
47	कम्प्यूटरीकृत लेखांकन
48	महिला दर्जी
49	डेस्कटॉप प्रकाशन
50	कंप्यूटर हार्डवेयर और नेटवर्किंग
51	मोमबत्ती बनाना
52	नलसाजी और स्वच्छता कार्य
53	प्रशीतन और वातानुकूलन
54	एल्यूमिनियम निर्माण
55	यूपीएस और बैटरी बनाना और सर्विसिंग
56	बढ़ईगीरी
57	मत्स्य मित्रा
58	पाशु मित्र
59	सामुदायिक संसाधन व्यक्ति उद्यम संवर्धन (सीआरपीईपी)
60	किराना और किराना दुकान (एमओआरडी द्वारा अनुमोदित)
61	विकलांग व्यक्तियों के लिए ईडीपी
62	बैंक मित्र (एमओआरडी) द्वारा अनुमोदित)
63	सामान्य ईडीपी (एमओआरडी द्वारा अनुमोदित)
	एफएलसीआरपी के लिए वित्तीय साक्षरता पर प्रशिक्षण कार्यक्रम (एमओआरडी द्वारा
64	अनुमोदित)

श्री विजय पाल सिंह तोमर : महोदय, मैं माननीय मंत्री जी से जानना चाहता हूँ कि Skill Hub Initiative क्या है तथा इसका उद्देश्य और कवरेज क्या है?

SHRI RAJEEV CHANDRASEKHAR: Sir, first of all, let me thank the hon. Member for asking this question because it is an important question and it goes to the essence of skilling, creating more opportunities for our youth in the rural economies in both the farm and the non-farm economies. We have given a very comprehensive answer in terms of what are the skilling programmes being run that would give these opportunities for the youth in the rural areas.

Sir, to his specific question about Skill Hubs, the whole objective of Skill Hubs is to use the existing infrastructure of both the education system and the existing Skill India infrastructure and network to be able to provide a comprehensive skilling and vocational training programme to students, dropout students and also to those who are seeking employment and skilling opportunities outside the education system in various skills. These Skill Hubs are going to be 5,000 in the first phase and we expect Skill Hubs to be present in almost every part of India as a conglomeration of both the education and the skilling network.

श्री विजय पाल सिंह तोमर: महोदय, मैं माननीय मंत्री जी से कहना चाहता हूँ कि ग्रामीण क्षेत्रों के लोगों को facilitate करने के लिए प्रत्येक जिले में बैंक द्वारा RSETI के प्रबंधन से यह योजना चलायी जा रही है। जिले में केवल एक लीड बैंक ही इसको चला रहा है। हमारे जो अन्य नेशनलाइज्ड बैंक्स हैं, क्या उनसे भी इसको चलाने का काम प्रारम्भ किया जाएगा?

SHRI RAJEEV CHANDRASEKHAR: Sir, the Member has drawn the attention of the House to the RSETI Programme which is being run by the Ministry of Rural Development and not really by the Skill Ministry. So, I would refer his query to the Ministry and would revert to him with the clarifications.

SHRI V. VIJAYASAI REDDY: Sir, the rate at which the women participation in the workforce has gone down in the last few years is very, very alarming. Is it true that the share of the women in the trained workforce under the Skill Development Programmes is low compared to the men? What steps has the Ministry taken to encourage the incentives in Skill Development Programmes for women, especially, women in the rural areas?

SHRIMATI JAYA BACHCHAN: That is a very good question.

SHRI RAJEEV CHANDRASEKHAR: Sir, it is not true that there has been any major disruption of women participation in the workforce leading up to the Covid but as the Member would appreciate, during Covid, there have been significant disruptions in the overall workforce and it is very likely that women participation in the workforce was impacted. But I would like to draw the attention of the House and the Member through you, Sir, that depending on the job roles and depending on the segment of the economy, women participation has, in many areas, increased significantly. For example, in the Information Technology and the technology space, women participation has exceeded 44 per cent to 45 per cent. To the specific question that the Member has asked about rural women, our *Jan Shikhsan Sansthan* network is primarily aimed at skilling women in rural areas and is doing a very good job.

डा. सुमेर सिंह सोलंकी: माननीय उपसभापित महोदय, नर्मदे हर! ग्रामीण क्षेत्रों के युवाओं के लिए कौशल विकास के अन्तर्गत कृषि, हस्तिशिल्प, कपड़ा और हस्तकरघा उद्योग में job roles की कुल संख्या 165 है, जिसमें प्रशिक्षितों की संख्या 13,25,120 है तथा नियोजित रिपोर्ट 70,535 है। माननीय उपसभापित महोदय, मैं आपके माध्यम से माननीय मंत्री जी से यह जानना चाहता हूँ कि ग्रामीण क्षेत्रों के युवाओं के लिए, विशेषकर जनजातीय युवाओं के लिए कौशल विकास के बाद स्वरोजगार की दिशा में लोन लेने के लिए बैंकों के द्वारा बहुत सारी किठनाइयाँ उत्पन्न की जाती हैं, उनका उन्हें सामना करना पड़ता है, तो क्या माननीय मंत्री जी या मंत्रालय द्वारा इसके सरलीकरण की दिशा में कोई कदम उठाये जा रहे हैं?

SHRI RAJEEV CHANDRASEKHAR: Sir, the Member has drawn the attention to the difficulties in capital for those who have gone through the micro entrepreneurship and entrepreneurship programme in the Skill Ministry.

Sir, if the Member meets me and sits with me, I will try to address those issues.

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Shrimati Jaya Bachchan. ...(Interruptions)... Shrimati Jaya Bachchan, आपका question पूछिए; sorry. Question Hour is over. The House stands adjourned to meet at 2.00 p.m.